MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.° 194/2024

NUNO MIGUEL CARAMUJO RIBEIRO CANTA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.° 1 do artigo 56.° do Anexo I à Lei n.° 75/2013 de 12 de setembro, as
deliberações tomadas em Reunião Ordinária do Executivo Municipal de 12 de junho do corrente
ano:

I - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

1- PROPOSTA N.° 1111/2024 - Atribuição de apoio financeiro ao Ateneu Popular do Montijo para
comparticipar as despesas com a iniciativa de homenagem à última equipa campeã nacional do Clube
Desportivo do Montijo, no âmbito da Exposição “O Desportivo um Clube no Coração” - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1112/2024 - Atribuição de apoio financeiro à Associação em Honra da Nossa Senhora
da Atalaia para a realização da III Mostra de Vinhos, Mel e Azeite, nos dias 23, 24 e 25 de agosto 2024
- APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1113/2024 - Atribuição de Apoio Financeiro ao Grupo de Forcados Amadores do
Montijo destinado à comparticipação do seguro - APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 1114/2024 - Atribuição de apoio financeiro à Associação do Lar de Idosos de Pegões
para aquisição de uma viatura de 9 (nove) lugares para o transporte de utentes do centro de dia -
APROVADA.

5- PROPOSTA N.° 1115/2024 - Atribuição de apoio financeiro ao Rancho Folclórico Juventude
Atalaiense para atuação em iniciativa integrada nas “Festas Populares de São Pedro 2024” -
APROVADA.

6- PROPOSTA N.° 1116/2024 - Atribuição de apoio financeiro ao Rancho Folclórico Etnográfico os
Águias para atuação em iniciativa integrada nas “Festas Populares de São Pedro 2024” - APROVADA.

7- PROPOSTA N.° 1117/2024 - Atribuição de apoio financeiro ao Grupo Típico de Danças e Cantares
do Afonsoeiro para atuação em iniciativa integrada nas “Festas Populares de São Pedro 2024” -
APROVADA.

8- PROPOSTA N.° 1118/2024 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre
0 Município do Montijo e a United Visionary Arts - Associação, referente à realização do Vortex Metal
Festival, nos dias 20 e 21 de setembro 2024 - APROVADA.

9- PROPOSTA N.° 1119/2024 - Aprovação do Protocolo de Cedência do Campo Municipal de Futebol
da Liberdade ao Clube Olímpico do Montijo, Futebol - SAD - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTI)O
CÂMARA MUNICIPAL

10- PROPOSTA N.° 1120/2024 - Adjudicação do procedimento e aprovação da minuta do contrato
para celebração de contrato de aquisição de embarcação tradicional do Tejo, do tipo bote de fragata
- “Gaivota de Montijo" e designação dos representantes do Município do Montijo para verificação da
concretização das fases de construção - APROVADA.

11- PROPOSTA N.° 1121/2024 - Protocolo de Colaboração entre o Município do Montijo e o Vasco da
Gama Futebol Clube da Lançada para a construção da nova sede - APROVADA.

12- PROPOSTA N.° 1122/2024 - Hasta Pública para concessão de uso privativo do domínio público
para recuperação, ampliação e exploração do espaço de restauração situado no Parque Municipal
Carlos Hidalgo Gomes de Loureiro, em Montijo, União das Freguesias de Montijo e Afonsoeiro -
APROVADA.

13- PROPOSTA N.° 1139/2024 - Atribuição de Medalha de Ouro do Concelho de Montijo ao Ateneu
Popular de Montijo - APROVADA.

II - DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA E PATRIMONIAL

1- PROPOSTA N.° 1123/2024 - 2.^ Alteração Modificativa ao Orçamento Municipal de 2024 -
APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1124/2024 - Autorização para Abertura do Procedimento por Concurso Público, com
publicação de Anúncio no Jornal Oficial da União Europeia, para Celebração de Contrato para a
Prestação de Serviços na Área de Seguros - APROVADA.

Ill - DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

1- PROPOSTA N.° 1125/2024 - 2.® Alteração ao Mapa de Pessoal de 2024 e 1Alteração ao Plano de
Recrutamento de 2024 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1126/2024 - Abertura de Procedimento Concursal Comum para constituição de
relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado para ocupação de 5 postos de trabalho
na carreira/categoria de Assistente Operacional (Cozinheiro) - Unidade Municipal de Gestão de
Equipamentos Escolares - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1127/2024 - Abertura de Procedimento Concursal Comum para constituição de
relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado para ocupação de 10 postos de trabalho
na carreira/categoria de Assistente Operacional (Ajudante Refeitório) - Unidade Municipal de Gestão
de Equipamentos Escolares - APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 1128/2024 - Abertura de Procedimento Concursal Comum para constituição de
relação jurídica de emprego público por tempo determinado - termo resolutivo certo para a
carreira/categoria de Assistente Operacional (Pessoal não docente - Ajudante Refeitório) - APROVADA.

5- PROPOSTA N.° 1129/2024 - Abertura de Procedimento Concursal Comum para constituição de
relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado para a carreira/categoria de Assistente
Operacional (Carpinteiro) - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

6- PROPOSTA N.° 1130/2024 - Recrutamento por tempo indeterminado para a carreira/categoria de
Assistente Técnico (Administrativo) - APROVADA.

7- PROPOSTA N.° 1131/2024 - Suplemento de Penosidade e Insalubridade - APROVADA.

8- PROPOSTA N.° 1140/2024 - Dirigente Intermédio de 3.° Grau - Remuneração - APROVADA.

IV - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA SAÚDE

1- PROPOSTA N.° 1132/2024 - Ratificação ao Contrato de Comodato relativo a Cedência de Instalações,
para Implementação do Programa Escolhas - UNIBAIRRO E9G - APROVADA.

V - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO

1- PROPOSTA N.° 1133/2024 - Cedência da sala principal do Cinema Teatro Joaquim D’ Almeida com
isenção de pagamento de tarifas de utilização, fixação do valor da bilhética, bom como apoio com o
pagamento do licenciamento necessário à Associação para a Formação Profissional e Desenvolvimento
de Montijo - AFPDM, no âmbito dos espetáculos a realizar pelo Conservatório Regional de Artes do
Montijo - CRAM, nos dias 15 e 16 de junho de 2024 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1134/2024 - Cedência da sala principal do Cinema Teatro Joaquim D’ Almeida com
redução do valor das tarifas de utilização ao Colégio Penas Real, com vista à realização da Festa de
Final de Ano Letivo, no dia 23 de junho de 2024 - APROVADA.

VI - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1- PROPOSTA N.° 1135/2024 - Revisão Extraordinária de Preços - Contrato da SUMA - Serviços Urbanos
e Meio Ambiente, S.A., procedimento 8/2021 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1136/2024 - Aprovação do Relatório Final, nomeação da equipa de fiscalização,
aprovação da adjudicação e da minuta do contrato. Local: Concelho do Montijo; Obra: Construção da
Casa Mortuária de Sarilhos Grandes; Processo: Proc. F-79/2023 - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1137/2024 - Aprovação do Relatório Final, nomeação da equipa de fiscalização,
aprovação da adjudicação e da minuta do contrato; Local: Concelho do Montijo; Obra: Beneficiação de
Arruamentos na Área a Sul da Atalaia -1.® Fase; Processo: Proc. F-75/2023 - APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 1138/2024 - Ratificação do ato do Senhor Presidente da Câmara formalizado no
despacho de 06 de junho de 2024, referente à celebração de Contrato entre a Área Metropolitana de
Lisboa (AML) e o Município de Montijo, no âmbito do Programa de Financiamento do Fundo Ambiental
«Recolha Bio» - APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 13 de junho de 2024.

O Presidente da Câmara Municipal

Nuno Ribeiro Canta